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Bánovské 
noviny vyjdú 

najbližšie 
10. októbra

regionálne noviny občanov mesta a okresu Bánovce nad Bebravou

VOĽBY 

2022!

Voľby do orgánov 
samosprávy 

a samosprávnych krajov
29. októbra 2022

Predvolebná kampaň 
už začala...

Jarmoku a dožinkám prialo aj pekné počasie

Vo vzduchu už bolo cítiť jeseň, no 
stačilo sa presunúť bližšie ku koloto-
čom a razom ste zacítili aj iné vône 
- cigánska pečienka, langoše, pečené 
koleno, zemiakové placky, trdelníky, 
podpecníky, pečené klobásy a rôzne 
iné nediétne dobroty. K tomu letné 
„kolotočárske“ hity a pár pohárov 
burčiaku pomohli, vám i mne, prijať 
jeseň za svoju a naplno sa oddať jej 
dožinkovej pohostinnosti. 

V piatok už od 14-tej na pódiu 
hrala folk-popová skupina Nová 
stopa z Bojnej. Ich folklórom pod-
farbená produkcia výborne zapadla 

do jarmočného koloritu. Nasledo-
vala rocková skupina Marlett z Ban-
skej Bystrice, ktorá jemne, no prí-
jemne pritvrdila. Stánkov bolo síce 
pomenej, ale určite si každý našiel 
to, čo hľadal. Od remeselných vý-
robkov až po domáce potravinové 
dobroty - tuhé aj kvapalné, mastné, 
údené, kyslé aj sladké.

V  sobotu jarmok pokračoval 
a  kultúrny program bol ladený 
viac dožinkovo. Pred jedenástou 
pódium zaplnili folkloristi zo sú-
boru Drienovec a predviedli výber 

z programu Ako si Jano Kaču vzal. 
Opäť sa potvrdilo, že folklór je 
naša národná pýcha a súbor Drie-
novec a Bánovský Senior Tatrovák, 
ktorý vystúpil tiež, k nej výrazne 

prispieva. Mužský spevácky zbor 
Škrupinka z Trenčína a harmoni-
kár Ján Chudoba všetkým pripo-
menuli krásu slovenských ľudo-
vých piesní. Možno ste sa pridali 
a zaspievali si spolu s nimi.

Detskú spontánnosť, farby 
a  temperament, priniesli na  pó-
dium roztancované Gypsy čokolád-
ky. Na konci kultúrneho programu 
sa losovala dožinková tombola. Vý-
hercom bolo dopriate šťastie a nám 
ostatným príjemný pocit z jarmoč-
ného a dožinkového víkendu.

Dožinky sú poďakovaním za úro-
du. V  minulosti sa konali vždy 
na  konci žatvy a  neodmysliteľne 
k nim patrili hudba, tanec a dobré 
jedlo. Stánky s domácimi dožinko-
vými dobrotami pripravili aj obce 
Dežerice, Motešice či Malé Hoste. 
Lahodná chuť domácich produktov 
nám asi má pripomenúť, že nastáva 
čas vrátiť sa k tradícii hospodárenia. 
Mäso a výrobky z vlastnej zabíjačky, 
zelenina a ovocie z vlastnej záhrady, 
alebo kúpené od domáceho farmára, 
chutí inak, ako to z obchodného re-
ťazca. Toto pochopenie v nás dozrie-
va, rovnako ako tá úroda. 

Bánovský jarmok sa stáva hlavne 
miestom priateľských stretnutí. Bolo 
to tak aj počas tohto víkendu. Ľudia si 
očividne užívajú možnosť opäť sa stre-
távať a užívať si obyčajnú radosť, oddy-
ch a uvoľnenie. Celú akciu pripravilo 
pre vás mesto Bánovce nad Bebravou 
v spolupráci s MsKS. Treba poďako-
vať všetkým, ktorí akýmkoľvek dielom 
prispeli k organizácii tohto podujatia. 
Samozrejme, aj vám ktorí ste prišli 
a prídete aj nabudúce. 

Text: Zuzana Bridová, 
 foto: Miroslava Laciková

MsKS pozýva 
na divadelné 
predstavenie

Septembrové 
mestské 
zastupiteľstvo 
nevypovedalo 
nájomnú zmluvu 
s Tedosom

Naši basketbalisti 
s úspešným 
vstupom 
do sezóny

Prestížna 
fotografická 
výstava sa bude 
tento rok konať 
v našom meste

Memoriál 
Rudolfa Hanku 
v Žitnej-Radiši 
s medzinárodnou 
účasťou

Za Bánovský okres 
kandiduje 
do župného 
zastupiteľstva 
14 uchádzačov

V piatok a v sobotu 23. a 24. septembra sa konal Tradičný bánovský jarmok obohatený aj o Bánovské dožinky. 
„Keď na jarmok pôjdete, určite tam zmoknete,“ táto moja pranostika a pravidlo, že s naším jarmokom pravidelne 

prichádza dážď a zlé počasie, sa tentoraz nenaplnili.

Obec Malé Hoste ponúkala návštevníkom Malohosťanské perky

Piatkový program otvorila kapela Nová stopa z Bojnej

V sobotu nechýbal na jarmoku bánovský folklórny súbor Drienovec

Mužský spevácky zbor Škrupinka z Trenčína zaspieval známe ľudové piesne
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Memoriál Rudolfa Hanku s medzinárodnou účasťou
Bol to presne týždeň, čo dele-

gácia 5 členov našej DHZ Žitná-
-Radiša navštívila 400 km vzdiale-
nú Žitnú v Českej republike a aj si 
zasúťažila. A práve na Memoriál 
Rudolfa Hanku, k nám do Žitnej-
-Radiše, dorazila delegácia 10 čes-
kých občanov pod záštitou SDH 
Žitná. V  deň memo-
riálu 17. septembra si 
v  ranných hodinách 
prezreli i  našu naj-
bližšiu, najvzácnejšiu 
pamätihodnosť Hrad 
Uhrovec. Spoločne 
s nami, ako aj s funk-
cionármi z  Územnej 
organizácie DPO SR 
Bánovce n. B. sa zú-
častnili aj spomienko-
vého položenia venca 
na hrob nášho vtedaj-
šieho veliteľa a trénera 
Rudolfa Hanku.

V doobedných hodinách štar-
tovali na  miestnom futbalovom 
ihrisku kolektívy mladých hasi-
čov z okresu i spoza jeho hraníc. 
Súťažilo sa v  štafetovom behu 
na 400 m s prekážkami s doplne-
nými čisto atletickými dráhami 
o technické prostriedky. Do cel-
kového hodnotenia sa započítaval 
aj čas z požiarneho útoku s vodou, 
ako aj výhodové body za vek. Cel-
kovo sa na memoriáli zúčastnilo 
27 družstiev. Sedemnásť 5-člen-
ných a desať 8-členných, v kategó-

riách chlapci a dievčatá. Výsled-
ky: 8-členné družstvo dievčatá: 
1. Rybany, 2. Uhrovec, 3. Zlatníky; 
5-členné družstvo dievčatá: 1. Ry-
bany, 2. Malé Hoste, 3. Uhrovec; 
8-členný tím chlapci: 1: Lehota 
p. Vtáčnikom, 2. Rybany, 3. Kšin-
ná; 5-členný tím chlapci: 1. Ry-

bany, 2. Kšinná, 3. Žitná-Radiša. 
Ako je z výsledkov zrejmé, me-
moriálu dominovali mladí hasiči 
z Rybian. Kolektívy boli ocenené 
diplomami a pre pódiové umiest-
nenia boli odovzdané medaily. 
Hostia z Čiech priniesli pre víťa-
zov v každej kategórii mušt. Vy-
hodnotený bol i najrýchlejší prú-
dar v 8-člennej kategórii a stala 
sa ňou prúdarka z dievčenského 
družstva Rybian s časom 14,12 s. 
Pri deťoch bola vyhodnotená 
aj netradičná disciplína na  po-

česť Rudolfa Hanku, hod prúd-
nicou do  diaľky, v  kategóriách 
dievčatá a chlapci. 

V poobedných hodinách štar-
tovali dospelé kolektívy v disciplí-
ne vodný útok. Zúčastnilo sa 
13 kolektívov. Súťažili aj priatelia 
z  Čiech, ktorým nie je hasičský 

šport ľahostajný, čo 
dokázali aj víťazstvom 
na  ich domácej súťa-
ži spred týždňa. Vraj, 
keby  s a  nekona lo 
ukončenie Prachatickej 
hasičskej ligy u  nich, 
v  400 km vzdialenom 
okrese, v  ten istý deň, 
prišiel by snáď aj au-
tobus. Nedá mi nepo-
chváliť družstvo žien 
z  českej Žitnej, ktoré 
v  celkovom vyhod-
notení ich ligy získalo 
3.  miesto. Vráťme sa 

ale k nám, na Slovensko, do Žitnej-
-Radiše. Pri nástupe sa prihovoril 
starosta obce Rudolf Botka, ako 
aj zástupca českého SDH Žitná - 
Tomáš Tremmel (člen výkonného 
výboru Okresního sdružení hasičů 
Prachatice), ktorý je otcom myš-
lienky vzájomnej spolupráce. Hos-
tia odovzdali starostovi obce, ako 
aj predsedovi domácej DHZ upo-
mienkové predmety a iné dary.

Nasledovala samotná súťaž. 
V ženských kategóriách sa ako jedi-
né zúčastnili ženy v klasike z Kolač-

na a vyhrali. Pri „klasických“ mu-
žoch vyhralo opäť Kolačno s časom 
19,57 s; pred Uhrovcom a Žitnou 
z ČR. V mužoch „športových“ vy-
hral Uhrovec pred Žitnou-Radišou 
a Kolačnom. V mužoch nad 35 ro-
kov boli prví Žitňanci-Radišanci, 

pred českými menovcami zo Žitnej. 
Rovnako i v disciplínach dospelých 
bol vyhodnotený najrýchlejší prú-
dar z Uhrovca s časom 18,08 s; ako 
aj netradičná súťaž hod prúdni-
cou do diaľky, v kategórii mužov 
a žien. V záverečnom vyhodnotení 
bola odovzdaná aj pamätná tro-
fej a  borovicový nápoj pre hostí 
z Českej republiky.

Veľká vďaka patrí všetkým sú-
ťažiacim, funkcionárom, hosťom 
a v neposlednom rade, ešte väčšia 
vďaka organizátorom od  výdaja 
stravy až po technické zabezpečo-
vanie priebehu súťaže, rozhodcom, 
sčítacej a  meracej komisii, ako aj 
hosťom z Českej republiky, bez kto-
rých by Memoriál Rudolfa Hanku 
nemal takú jedinečnú atmosféru.
 Vladimír Dúbravka, 
 predseda DHZ Žitná-Radiša,

 foto: Miroslav Škultéty st. 

Do prístrojového vybave-
nia Rádiodiagnostického odde-
lenia župnej Nemocnice s po-
liklinikou v Považskej Bystrici 
pribudol celotelový kostný den-
zitometer. Prístroj slúži na me-
ranie hustoty kostnej hmoty.

„Celotelový kostný denzi-
tometer je v súčasnosti zlatým 
štandardom diagnostiky osteo-
porózy. Slúžiť bude na rýchlej-
šiu a efektívnejšiu diagnostiku 
pri vyšetrení pacienta. Zakúpiť 
sa nám ho podarilo vďaka fi-
nančnej pomoci Trenčianske-
ho samosprávneho kraja, jeho 
hodnota je takmer 48  400 
eur. Teší nás, že sa podarilo 
zlepšiť vybavenosť nemocnice 
a pacientom výrazne skvalit-
niť zdravotnú starostlivosť,“ 
uviedla považskobystrická 
nemocnica na svojom oficiál-
nom facebookovom profile. 
Za  ďalších viac ako 22 tis. 
eur, taktiež zo župného roz-
počtu, nemocnica zakúpila aj 
monitory vitálnych funkcií 
pre chirurgickú JIS. Tieto 
prístroje umožňujú sledo-

vanie základných vitálnych 
funkcií, ako napríklad EKG, 
neinvazívneho tlaku, saturá-
cie O2, teploty, invazívneho 
tlaku či pulzu.

Trenčianska župa kaž-
doročne investuje nemalé 
finančné prostriedky do mo-
dernizácie svojich troch ne-
mocníc. Za posledných 5 ro-
kov do  považskobystrickej 
nemocnice investovala viac 
ako 15 mil. eur, pričom aktu-
álne podstupuje rekonštruk-
ciu pôrodnica a hlavné vstupy 
do nemocnice.  Matej Plánek

Prezentačná výstava stred-
ných škôl sa po dvojročnej od-
mlke uskutoční počas dvoch 
októbrových dní, a to vo štvr-
tok 6. a v piatok 7. októbra 
2022, žiaci základných škôl, ich 
pedagógovia i rodičia sa môžu 
tešiť na niekoľko noviniek. 

Stredné školy vďaka 
22. ročníku výstavy znova do-
stanú príležitosť prezentovať 
portfólio možností štúdia 
rôzneho zamerania. Stredo-
školák – Hrdina remesla chce 
nadviazať na  svoju tradíciu 
spojky medzi žiakmi základ-
ných škôl, ich budúcimi stred-

nými školami a zamestnáva-
teľmi z regiónu i mimo neho. 

Pripravený je bohatý 
sprievodný program, vôbec 
po  prvýkrát sa v  areáli vý-
staviska uskutočnia ukážky 
nárazu auta na  trenažéri, 
ktoré bude zabezpečovať SOŠ 
technická Dubnica nad Vá-
hom či komentované ukážky 
využívania dronov pedagóga 
zo SOŠ Pruské. Tešiť sa tiež 
možno na ukážky diagnosti-
ky automobilu z dielne SOŠ 
letecko-technickej Trenčín 
alebo záchrany človeka, ktoré 
predvedú žiaci a pedagógovia 
Súkromnej strednej odbornej 
školy Trenčín. Škola umelec-
kého priemyslu Trenčín vďaka 
módnej prehliadke ponúkne 
pohľad na aktuálne či historic-
ké trendy obliekania. Chýbať 
nebudú ani súťaže, o najlepší 
technický, umelecký a top ex-
ponát medzi sebou zabojujú 
jednotlivé školy. Slávnostné 
otvorenie výstavy je napláno-
vané v pavilóne 1 vo štvrtok 
6. októbra 2022 o 9.00 h.

Barbora Jánošková

Trenčiansky samospráv-
ny kraj investuje do súvislých 
opráv ciest II. a III. triedy vo 
svojom vlastníctve čoraz viac 
financií zo župného rozpoč-
tu, tento rok ide o historicky 
najväčšiu sumu. Ďalšie úseky 
ciest rekonštruuje aj za pomo-
ci eurofondov. 

Opravou prechádza 
53 schválených úsekov ciest 
II. a III. triedy vo všetkých 
9 okresoch kraja v  dĺžke 
viac ako 59 km. Prvým bol 
úsek cesty II/507 Nemšová 
- Borčice. „Keď som nastúpil 
do úradu, župa dávala na re-
konštrukciu ciest z vlastného 
rozpočtu 1,5 – 2,5 mil. eur 
ročne. Za posledné roky to stá-
le stúpalo, minulý rok to bolo 
7,4 mil. eur. Podobný odhad, 
okolo 7,5 mil. eur, sme mali aj 
na tento rok, no prišla kríza 
a  vojna na  Ukrajine, a  my 

sme tento rozpočet museli na-
výšiť až na 10,4 mil. eur,“ vy-
svetlil predseda TSK Jaroslav 
Baška. „Všetkých 53 úsekov 
realizuje Združenie firiem 
Doprastav, a. s., STRABAG, 
s. r. o. a EUROVIA SK, a. s.
spoločne. Stavebné práce sú 
zamerané na  odfrézovanie 
obrusnej vrstvy, vyrovnanie 
nerovností, vyčistenie prie-
kop, zrezanie krajníc, apli-
káciu spojovacieho postreku 
a pokládku finálnej asfaltovej 

vrstvy v  hrúbke 5 cm,“ po-
vedal riaditeľ Správy ciest 
TSK Radovan Karkuš. 

„Nakoľko je Trenčiansky 
samosprávny kraj rozsiahly 
a úseky ciest sa opravujú v kaž-
dom okrese, je to rozplánované 
tak, aby sme v zmysle techno-
logických postupov pokryli 
dodávku obaľovacích zmesí. 
V najväčšom nasadení pracuje 
10 pokládkových čiat, tak, aby 
sme stihli termín 25 dní, kto-
rý je dôležitý ako pre verejnosť, 
tak aj v rámci ochrany životné-
ho prostredia,“ doplnil Martin 
Beniač, riaditeľ závodu Žilina 
spoločnosti Doprastav, a. s. 
Počas tohto obdobia prosíme 
cestujúcu verejnosť o pocho-
penie a trpezlivosť, opravené 
cesty prispejú k väčšiemu kom-
fortu aj bezpečnosti cestnej 
premávky. Lenka Kukučková

Trenčianske 
výstavisko 

opäť privíta výstavu 
Stredoškolák 

Hrdina remesla

Župa z vlastného 
rozpočtu opravuje 

cesty za takmer 
10,4 mil. eur

Nemocnica má 
nových pomocníkov

Aký je Váš názor? 
Na nový gra� kon vlakovej dopravy

„Problémy pre cestujúcich z okresu Prievidza, ktoré vzniknú 
v dôsledku zavedenia nového grafikonu vlakovej dopravy, sú veľ-
mi zásadné. Predovšetkým pri cestách do Bratislavy a zahraničia 
– do Čiech, Maďarska a Rakúska, pretože vlaky do týchto krajín 
vychádzajú z bratislavskej hlavnej stanice. Ľudia tak budú mu-
sieť hľadať nové možnosti, ako sa dostať zo stanice Bratislava Nové 
Mesto do stanice Bratislava Hlavná stanica. Ani tie dva vlaky na-
viac, oproti súčasnému grafikonu, nie sú výhra, pretože je nutné 
prestupovať v Leopoldove. Aby sa z tak veľkého okresného mesta, 
ako je Prievidza, nedalo dostať do hlavného mesta, len jedným 
jediným vlakom, je smutné. V tejto veci musíme veľmi intenzívne 
intervenovať.“  Eleonóra Porubcová, podpredsedníčka TSK 

Platená inzercia

Družstvo z Dolných Ozoroviec pri požiarnom útoku s vodou

Delegácia z Čiech a časť slovenskej DHZ Žitná-Radiša

Tomáš Tremmel z ČR odovzdáva 
privezený mušt veliteľovi 
víťazného družstva z Rybian
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ZÁMERY mesta
 V zmysle § 9a, ods. (1) až (7) zák. č. 138/1991 Zb. o ma-
jetku obci v znení neskorších zmien a doplnkov mesto 
Bánovce nad Bebravou zverejňuje ZÁMER predaja 
nehnuteľnosti, pozemkov vo vlastníctve mesta na účel 
záhradiek „obchodnou verejnou súťažou“. Predáva-
júci: Mesto Bánovce nad Bebravou. Predmet predaja: 
parcely C-KN v k. ú. Bánovce nad Bebravou zapísané 
na LV č. 3679, predávané ako záhradky: č. 1. (460 m2) 
parc. č. 21163/6, 21162/9, 21162/10; č. 2. (460 m2) parc. 
č. 21163/7, 21162/11; č. 3. (460 m2) parc. č. 21163/8; 
č. 4. (460 m2) parc. č. 21163/9, 21162/12; č. 5. (460 m2) 
parc. č. 21163/10; č. 6. (503 m2) parc. č. 21163/11; zá-
hradka č. 7. (450 m2) parc. č. 21163/12; č. 8. (450 m2) 
parc. č.  21163/13 vo výmere 450  m2; č.  9. (450  m2) 
parc. č.  21163/14; č.  10. (450  m2) parc. č.  21163/15; 
č. 11. (384 m2) parc. č. 21163/17, 21162/13. Bližšie infor-
mácie nájdete na stránke mesta Bánovce nad Bebravou.

 V zmysle § 9a ods. 9 v spojení s § 9a ods. 1 písm. a) 
zákona č.  138/1991  Zb. o  majetku obcí a  podľa 
§ 281 až § 288 zákona č. 513/1991 Zb. Obchodného 
zákonníka Mesto Bánovce nad Bebravou zverejňuje 
ZÁMER prenechať majetok mesta do  nájmu 
a vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž o najvhodnejší 
návrh na uzatvorenie nájomnej zmluvy, predmetom 
ktorej je nájom nebytového priestoru nachádzajúceho 
sa na 1. nadzemnom podlaží v budove Domu služieb 
v Bánovciach nad Bebravou, Nám. Ľ. Štúra súp. č. 6, 
postavenej na C-KN parc. č. 7/1, zapísanej na LV č. 
1301, k. ú. Bánovce nad Bebravou, o celkovej ploche 
218,42 m2 (bývalá diskotéka YAKUZA). Vyhlásenie 
a podmienky obchodnej verejnej súťaže sú zverejne-
né na úradnej tabuli Mesta Bánovce nad Bebravou 
a webovej stránke: https://uradnatabula.banovce.sk/, 
záložka Verejná obchodná súťaž.

Mestské zastupiteľstvo nevypovedalo 
nájomnú zmluvu s Tedosom

Za Bánovský okres kandiduje 
do župného zastupiteľstva 14 uchádzačov 

V  úvode rokovania po-
slanci schválili program 
zastupiteľstva. Nasledoval 
druhý bod, a to zloženie sľu-
bu náhradníka za  poslanca 
mestského zastupiteľstva vo 
volebnom obvode č. 5 – Dub-
nička. Poslanec Jozef Farkaš, 
ktorý v  tomto volebnom 
obvode pôsobil tri volebné 
obdobia, zmenil 15. augusta 
2022 trvalé bydlisko, preto 
došlo týmto dňom k zániku 
jeho poslaneckého mandá-
tu. Podľa platných výsledkov 
komunálnych volieb, ktoré 
sa konali 10. novembra 2018 
vo volebnom obvode č. 5 
na  Dubničke, kde sa volilo 
šesť poslancov, ďalšími zvole-
nými v poradí boli Peter Seč-
kár a Dušan Holbay, ktorí sa 
ale mandátu poslanca vzda-
li. Ďalším v poradí bol Peter 
Bulík, ktorý mandát poslanca 
prijal. Bol pozvaný na mest-
ské zastupiteľstvo, kde zložil 
poslanecký sľub. Poslanci 
uznesenie týkajúce sa zmeny 
poslaneckého mandátu vza-
li jednohlasne na  vedomie. 
Poslanec Peter Bulík násled-
ne zaujal svoje poslanecké 
miesto.

Poslanci ďalej schváli-
li Správu o plnení rozpočtu 

mesta za I. polrok 2022, ktorú 
vypracovala vedúca finanč-
ného odboru a  zástupkyňa 
prednostu Mestského úradu 
v  Bánovciach nad Bebra-
vou Eva Straňáková, ktorá 
prítomným bližšie popísala 
najdôležitejšie zmeny v po-
ložkách rozpočtu. Správu 
o plnení rozpočtu za I. pol-
rok 2022 nájdete na stránke 
mesta v  časti Samospráva 
(Mestské zastupiteľstvo – 
materiály). Primátorka Ru-
dolfa Novotná upozornila, 
že to, čo spôsobuje najväčšie 
problémy v rámci daňových 
príjmov mesta je aj: „Klesa-
júci počet obyvateľstva, ktorý 
postihuje aj ostatné mestá 
na Slovensku, výška inflácie, 
ktorá už je dvojciferná, ako 
aj nárast platov a odmeny za-
mestnancov verejnej správy, 
ktoré vláda SR schválila bez fi-
nančného krytia, čo v rozpočte 
mesta pre tento rok znamená 
približne mínus 260 000 €.“
Tejto téme sa budeme pod-
robnejšie venovať aj v ďalšom 
vydaní novín.

Poslanci mesta schválili 
aj viaceré informatívne sprá-
vy. V  rámci ďalšieho bodu 
programu zastupiteľstva 
- Organizačné záležitosti, 

nasledovalo uznesenie bez 
materiálu, a  to k vypoveda-
niu nájmu spoločnosti Te-
dos, s.r.o. Prvá sa o  slovo 
prihlásila poslankyňa Zuzana 
Rydziová, ktorá podala posla-
necký návrh, stiahnuť tento 
bod z  rokovania mestského 
zastupiteľstva. „Som presved-
čená, že vypovedanie tejto 
zmluvy nie je v týchto časoch 
pre mesto výhodné. Považu-
jem jej vypovedanie za hazard 
a  riziko,“ vysvetľovala svoj 
poslanecký návrh. Ako hlav-
ný dôvod stiahnutia tohto 
uznesenia uviedla nedosta-
točne prediskutované riziká 
a následné dopady vypoveda-
nia danej zmluvy na mesto. 
Dodala tiež, že ani finančná 
komisia neodporučila toto 
uznesenie schváliť. Nasle-
dovala poslankyňa Mirosla-
va Hudecová (jediná členka 
finančnej komisie, ktorá 
hlasovala v komisii za vypo-
vedanie zmluvy s Tedosom) 
s faktickou otázkou, v rámci 
ktorej vyjadrila svoj nesúhlas 
s tým, aby sa toto uznesenie 
stiahlo z rokovania. Ďalší sa 
do diskusie pripojil poslanec 
Dávid Holý, ktorý reagoval 
na  slová Zuzany Rydziovej. 
Nestotožnil sa s  tým, že by 

táto problematika bola málo 
diskutovaná. Podotkol, že 
bola aj snaha o  dohodu so 
spoločnosťou Tedos, s.r.o. 
Návrhu poslankyne Zuza-
ny Rydziovej k  stiahnutiu 
tohto bodu z  rokovania za-
stupiteľstva predchádzala 
takmer dvojhodinová disku-
sia poslancov, rozdelených 
do dvoch názorových tábo-
rov. Jeden názorový tábor po-
važuje za  dôležité nájomnú 
zmluvu pre mesto vypovedať 
a druhá časť poslancov bola 
proti, z dôvodu možných ri-
zík v zabezpečovaní služieb 
v prospech mesta po vypove-
daní zmluvy. Hlavnými ak-
térmi diskusie boli poslanci 
Rydziová a Holý, samozrejme 
svoje argumenty pre a proti 
vyjadrili aj ostatní poslanci. 
Poslanecký návrh - stiah-
nuť vypovedanie nájomnej 
zmluvy so spoločnosťou Te-
dos, s.r.o. nakoniec poslanci 
schválili. 

Celý priebeh zastupiteľ-
stva a obsah schvaľovaných 
materiálov nájdete na strán-
ke mesta, www.banovce.sk 
v sekcii Samospráva – Mest-
ské zastupiteľstvo - uznese-
nia, zápisnice, záznamy. 

  Lenka Karasová

Volebný obvod č. 1 
1. Iveta Duchoňová, Mgr., 

50 r., riaditeľka zariadenia pre 
seniorov, Bánovce nad Bebra-
vou, nezávislá kandidátka 2. 
Milan Ďuračka, Ing., 49 r., 
riaditeľ, Bánovce nad Bebra-
vou, Progresívne Slovensko 
3. Samuel Fujak, Ing., 34 r., 
systémový inžinier, Bánovce 
nad Bebravou, Kresťanskode-
mokratické hnutie, Sloboda 
a Solidarita, Občianska kon-
zervatívna strana, DOBRÁ 
VOĽBA a Umiernení, SPO-
LU – občianska demokracia, 
ODS – Občianski demokrati 
Slovenska, ŠANCA 4. Róbert 
Gašparík, Ing., 52 r., podni-
kateľ, Bánovce nad Bebravou, 

SMER - sociálna demokracia, 
HLAS sociálna demokracia, 
SME RODINA, Slovenská 
národná strana 5. Mária 
Hajšová, Ing., PhD., 61 r., 
zástupkyňa primátorky mes-
ta, Bánovce nad Bebravou, 
SMER - sociálna demokracia, 
HLAS sociálna demokracia, 
SME RODINA, Slovenská 
národná strana 6. Gejza Ha-
rinek, 70 r., dôchodca, Miez-
govce, Komunistická strana 
Slovenska 7. Ján Hedera, 38 
r., obchodný zástupca, Hor-
né Naštice, Kresťanskode-
mokratické hnutie, Sloboda 
a Solidarita, Občianska kon-
zervatívna strana, DOBRÁ 
VOĽBA a Umiernení, SPO-

LU – občianska demokracia, 
ODS – Občianski demokrati 
Slovenska, ŠANCA 8. Miro-
slava Hudecová, Mgr., 43 r., 
účtovníčka, Bánovce nad 
Bebravou, nezávislá kandi-
dátka 9. Peter Jandák, 42 r., 
vedúci výroby, Dežerice, 
Kotlebovci - Ľudová strana 
Naše Slovensko 10. Michal 
Kapuš, Ing., 42 r., asistent 
poslanca Národnej rady, Bá-
novce nad Bebravou, SMER 
- sociálna demokracia, 
HLAS sociálna demokracia, 
SME RODINA, Slovenská 
národná strana 11. Zuzana 
Máčeková, Ing., 59 r., staros-
tka obce, Uhrovec, nezávislá 
kandidátka 12. Rudolfa No-

votná, PaedDr., PhDr., 65 
r., primátorka, Bánovce nad 
Bebravou, nezávislá kan-
didátka 13. Eva Sunegová, 
PaedDr., 58 r., stredoškol-
ská učiteľka, Bánovce nad 
Bebravou, Hnutie Občan 
Národ Spravodlivosť 14. Pe-
ter Ševčík, Ing., 33 r., podni-
kateľ, Bánovce nad Bebravou, 
Kresťanskodemokratické 
hnutie, Sloboda a  Solidari-
ta, Občianska konzervatív-
na strana, DOBRÁ VOĽBA 
a Umiernení, SPOLU – ob-
čianska demokracia, ODS – 
Občianski demokrati Sloven-
ska, ŠANCA. Vo volebnom 
obvode sa volia 3 poslanci. 

redakcia, zdroj: tsk.sk

Výmena lavičiek
V meste postupne do-

chádza k  výmene poško-
dených alebo osádzaniu 
nových lavičiek. V  lete 
pribudli v mestskom par-

ku, v priebehu septembra 
a októbra budú pracovníci 
mesta vymieňať a dopĺňať 
lavičky prednostne na det-
ských ihriskách.  MsÚ

Nové stojiská 
na kontajnery

Ešte počas jesene budú 
v meste vybudované ďalšie 
tri kryté stojiská na kontaj-
nery. Aktuálne bolo ukon-
čené verejné obstarávanie 
na  dodávateľa. Stojiská 

budú umiestnené na uli-
ciach Husitská (nová), 
Vystrkov a  ul. 5. apríla. 
O priebehu prác budeme 
informovať. 

MsÚ

Voľby do VÚC (voľby do orgánov samosprávnych krajov) sa budú prvýkrát konať spolu 
s komunálnymi voľbami 29. októbra 2022. Voliči si županov, ako aj poslancov zastu-

piteľstiev samosprávnych krajov zvolia na štyri roky. Volič môže voliť len v obci svojho tr-
valého pobytu vo volebnom okrsku, v ktorého zozname voličov je zapísaný. Prinášame vám 
zoznam zaregistrovaných kandidátov za volebný obvod číslo 1. Bánovce nad Bebravou.

Na prvé rokovanie mestského parlamentu po letnej prestávke prišlo 18 poslancov. Dominovala 
na ňom téma, týkajúca sa vypovedania nájomnej zmluvy so spoločnosťou Tedos, s.r.o. K samotné-

mu hlasovaniu o jej vypovedaní ani nedošlo, nakoľko poslanci po takmer dvojhodinovej diskusii schvá-
lili poslanecký návrh poslankyne Zuzany Rydziovej, ktorým stiahli tento bod z programu zastupiteľstva.
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Návšteva predškolákov 
na dopravnom ihrisku pri ZŠ Školská

Deň ako každý iný 
a predsa niečím výnimočný. 
Čím? Prišla k nám do školy 
veľmi vzácna návštěva - deti 
z  MŠ Severka. Zamračená 
obloha vyčkala, dáždik sa 
spustil až neskôr. Návštevu 
malých hostí sme privítali 
na dopravnom ihrisku pred 
budovou školy. V  úvode sa 
všetci zahriali super roz-
cvičkou za  zvukov známej 
detskej pesničky. Potom sme 
využili dopravné ihrisko. Tu 
si škôlkari vyskúšali jazdu 
na  kolobežke a  utvrdili si 
pravidlá správania sa chod-
cov v cestnej premávke. Nie 
iba teoreticky, ale priamo 
praktickými činnosťami. 

Potom sme sa presunuli 
na  športovo-dopravné sta-
novištia, ktoré boli pripra-
vené v telocvični školy. Tam 
si za  pomoci veľkých žia-
kov- deviatakov zopakovali 
dopravné značky, vyskúšali 

presnú „mušku“ - hádzali 
loptičku do kruhu, kotúľali 
loptu medzi kužeľmi. Pre-
verili si pohybové zručnosti 
– beh a  drep pri farebných 
kužeľoch, vyskúšali svoju ši-
kovnosť a maliarske umenie 
pri kresbe kriedami. V záve-
re sme sa presunuli do prvác-
kej triedy. Prekvapili sme 
najmladších žiakov školy pri 
učení, uvideli kamarátov, 
s ktorými chodili minulý rok 
do  materskej školy. Radosť 
bola obojstranná, navzájom 
sa pozdravili a zaspievali si 
pesničky. Za športový výkon 
boli naši malí hostia odme-
není medailou a  sladkou 
maškrtou.

Bol to užitočne stráve-
ný čas a  už teraz sa tešíme 
na budúce spoločné aktivity, 
ktoré máme pre nich pri-
chystané.

Druhý septembrový týž-
deň začal pre všetkých našich 

žiakov vyučovaním podľa 
rozvrhu. Vyučovací pro-
ces v  septembri obohatíme 
o projektové dni pod názvom 
Deň jazykov, Európsky týž-
deň športu a v ŠKD šarkani-
ádou, rozbehneme krúžkovú 
činnosť. Všetky akcie, vyučo-
vací proces sú znakom toho, 
že naša škola sa neruší, stále 
pripravujeme mimoškolské 
aktivity, plavecké výcviky, 

školu v prírode, lyžiarsky vý-
cvik a hlavný dôraz kladieme 
na  vyučovací proces, ktorý 
zabezpečujú šikovní učitelia 
s učiteľskou praxou, vycho-
vávatelia a pedagogickí asis-
tenti. Usilujeme sa o vytvore-
nie príjemného, podnetného 
a tvorivého prostredia, boha-
tého na vedomosti a zážitky. 

Renáta Gieciová, 
 riaditeľka ZŠ

Prieskum záujmu 
o diétne stravovanie žiakov 

V zmysle § 140 odst. 5 
zákona č. 245/2008 Z  .z. 
o  výchove a  vzdelávaní 
(školský zákon) a  o  zme-
ne a  doplnení niektorých 
zákonov a Vyhlášky MŠV-
VaŠ č. 330/2009 Z. z. § 3 
ods. 5 písm. d) o zariade-
ní školského stravovania 
sa v školskej jedálni môžu 
pripravovať diétne jedlá 
pre deti a žiakov, u ktorých 
podľa posúdenia odbor-
ného ošetrujúceho lekára 
zdravotný stav vyžaduje 
osobitné stravovanie. Jed-
ná sa o diabetickú, šetriacu 
a bezlepkovú diétu. 

Tak, ako po iné roky aj 
teraz na začiatku školského 
roka na  jednotlivých škol-
ských a predškolských za-

riadeniach v  rámci nášho 
mesta sme urobili v mesiaci 
september 2022 prieskum 
ohľadom diétneho stra-
vovania. Tento prieskum 
prebieha tak, že sa rozdajú 
rodičom, prípadne žiakom, 
dotazníky s  návratkou, 
kde sú všetci oboznámení 
s  podmienkami a  priebe-
hom diétneho stravovania 
na  jednotlivých školách. 
Rodičia svojím podpisom 
potvrdzujú prípadný záu-
jem.

Na základe vyhodnote-
ného prieskumu výsledkov 
bolo zistené, že záujem je 
ešte menší ako v minulom 
školskom roku. Z  uvede-
ných výsledkov a z ekono-
mických dôvodov nie je 

možné, aby sa jednotlivé 
diéty, na niektorej zo škôl 
pripravovali. Takýmto de-
ťom, žiakom je po dohovore 
a usmernenia vedúcej škol-
skej jedálne umožnená do-
náška stravy z domu. Tento 
pokrm im bude v  každej 
školskej jedálni uskladnený 
a následne zohriaty. 

Rodičia v  prípade no-
senia vlastnej diétnej stra-
vy do  zariadenia prebe-
rajú plnú zodpovednosť 
za  vhodnosť, kvalitu po-
skytnutej stravy a dodržanie 
jej nutričnej a energetickej 
hodnoty. Mesto v  súčas-
nosti ponúka rodičom rie-
šenie danej situácie tým, 
že diétne stravovanie môže 
pre deti a žiakov zabezpečiť 

súkromná školská jedáleň 
NEDAX na Ul. Farská 5. Je 
potrebné, aby sa rodičia, 
ktorí majú záujem o  tento 
druh stravy spojili s vedú-
cou jedálne a dohodli pod-
mienky a  spôsob odberu 
daného pokrmu.

Ak by v budúcnosti stú-
pol záujem o niektorú uve-
denú diétu na  taký počet, 
že by bolo možné ju z eko-
nomických a  kapacitných 
dôvodov v našich školských 
zariadeniach pripravovať, 
budeme danú situáciu s ve-
dením mesta a s riaditeľmi 
školy riešiť. Všetci máme 
maximálny záujem pomôcť 
a vyhovieť deťom a ich rodi-
nám. Zuzana Dičerová, 

 Spoločný školský úrad

Adamkovič a Ďuriš víťazmi v Prievidzi
Bánovskí zápasníci sa 

v sobotu 17. septembra zú-
častnili na medzinárodnom 
turnaji v Prievidzi. Viac ako 
220 zápasníkov z  Čiech, 
Maďarska, Slovinska, Poľ-
ska, Ukrajiny a samozrejme 
Slovenska si zmeralo sily vo 
voľnom štýle. Najlepší z na-
šej desaťčlennej výpravy boli 
Paris Adamkovič a  Patrik 
Ďuriš, ktorí vo svojich ka-
tegóriách nenašli premo-
žiteľa a stali sa tak víťazmi 

turnaja. Patrik Urbánek 
a Denis Lastovica nestačili 

na konkurentov až vo finá-
le a vybojovali si strieborné 

medaily. Cenné bronzové 
kovy si z Prievidze odniesli 
Michaela Tuchyňová, Mar-
cel Španko a Tomáš Melas. 
Bodované 4. miesto obsa-
dil Branislav Sliepka a piate 
miesto Zuzana Tuchyňo-
vá. Samuel Váňa po dvoch 
prehrách vypadol z ďalších 
bojov. Úspechy jednotliv-
cov sa preniesli aj do  bo-
dového hodnotenia klubov, 
kde MZK Bánovce obsadil 
6. priečku. (mu, aj)

na facebooku 
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Viera Gieciová, rod. Bachová *1948

Opustili nás

 Spoločenská kronika

Keď v krajčírskej dielni Margarete Steiffovej navrhli 
novú hračku - plyšového medveďa s pohyblivými konča-
tinami a sklenenými očami, nikto netušil, aký bude mať 
úspech. Firma Steiff šila detské hračky, no tento medvedík 
bol novinka, ktorú navrhol a presadil Margaretin synovec 
Richard. Písal sa rok 1902. Bol to rozpačitý a riskantný 
biznis plán. No na výstave v Lipsku, úplne na poslednú 
chvíľu, kúpil istý Američan všetkých 3 000 vyrobených 
medvedíkov. V Amerike na svetovej výstave v St. Louis sa 
predalo 12 tisíc kusov. Margarete a Richard vyhrali zlatú 
medailu a firma Steiff dostala najvyššie ocenenie.

Plyšový medvedík sa stal azda najobľúbenejšou hračkou. 
Takmer každé dieťa malo a má nejakého medvedíka.
Aj ja som mala toho svojho. Trpezlivo na mňa čakal 

do večera, položený na vankúši, pripravený počúvať moje 
celodenné žiale a mojou fantáziou podfarbené zážitky.

V čase, keď nám živý macovia spôsobujú problémy, na-
háňajú nám strach a bojíme sa chodiť do lesa, príde mi 
vhod spomenúť túto ich nežnú, priam túlivú stránku.

Mierumilovný, lenivý, ťarbavý dobrák, celý zababraný 
od medu - taký je môj maco z rozprávok.

V lese však číha krvilačná šelma, chrániaca si svoje 
územie. „Číha“ je asi silné slovo. Skôr zmätene pozerá, 
čo sa to deje okolo, nechápe a bráni sa. V lese je už ruš-
no ako na promenáde.

Medveď, ktorému sme my, ľudia, zabezpečili mäkkú 
plyšovú slávu.

Teraz ho oberáme o jeho rozprávkový svet.  (zb)

Dnes píše Zuza.nkaZuza.nka

kultúra, spoločnosť 5

Prestížna fotografická výstava 
sa bude tento rok konať v našom meste

Slovenská federácia foto-
grafov združuje viac ako päť 
desiatok najmä amatérskych 
fotografov z  rôznych častí 
Slovenska. Medzi jej členov 
patria aj štyria členovia z bá-
novského Fotoklubu Rokoš 
- Vladimír Matúš, Dušan 
Čaniga, Robert Fojtík a Mi-
chal Kodaj. Hlavnou úlohou 

federácie je zastúpenie Slo-
venska v medzinárodnej or-
ganizácii FIAP (Fédération 
Internationale de l‘Art Pho-
tographique), čím umož-
ňuje svojim členom, ako aj 

širokej verejnosti, zúčast-
ňovať sa na  fotografických 
súťažiach, ktoré organizuje 
FIAP, ako aj získavanie me-
dzinárodných fotografic-
kých titulov.

Po  vernisáži sa bude 
konať neverejný snem fede-
rácie, na  ktorom sa budú, 
po  štyroch rokoch, voliť 

členovia do jej vedúcich or-
gánov. Snem sa koná vždy 
v  meste s  kvalitným foto-
grafickým zázemím. Keď-
že Bánovce nad Bebravou 
sú fotografickej verejnosti 

dobre známe, vďaka nášmu 
Fotoklubu Rokoš, oslovila 
jeho členov rada SFF, pro-
stredníctvom jej predse-
du Ľubomíra Lošonského, 
o možnosti zorganizovania 

ôsmeho snemu SFF a sied-
meho Salónu tvorivej fo-
tografie jej členov. Výstava 
bude otvorená pre verejnosť 
od 1. do 21. októbra. Určite 
si ju nenechajte ujsť.  (lk)

Podhorské dni ovocia a medu 
Obec Trebichava v spolupráci s Mikroregiónom Pod-
horie a s podporou TSK pozýva na 24. ročník Pod-
horských dní ovocia a medu, ktoré sa konajú v sobotu 
1. októbra o 10.00 h.  r

D ynamická,  t rošku 
rozmarná, no pritom inte-
lektuálna komédia sa odo-
hráva v roku 1905. Intelek-
tuál Andrew Hobbs a jeho 
hanblivá manželka Adriana 
prežívajú partnerskú krí-
zu. Do ich vidieckeho sídla 
zavíta na víkend bratranec 
Leopold so snúbenicou 
Ariel. Tá je však nenapl-
nenou láskou domáceho 
pána. Kolotoč vášne a hu-
moru sa rozprúdi aj vďa-

ka doktorovi Maxwellovi 
a  jeho frivolnej partnerke 
Dulcy. Všetkých šesť postáv 
podľahne čaru svätojánskej 
noci, po  ktorej prichádza 
rozuzlenie, ktoré si nene-
chajte ujsť! Autori: Wo-
ody Allen, Jürgen Fischer. 
Preklad: Martin Porubjak, 
Produkcia: Zuzana Mišá-
ková Moravčíková. Oso-
by a  obsadenie: Andrew 
Hobbs: Peter Trník, Adria-
na Hobbs: Zuzana Mišá-

ková, Maxwell Jordan: Ján 
Slezák, Ariel Wewmouth: 
Danica Jurčová, Leopold 
Sturgis: Ján Greššo a Dulcy 
Ford: Diana Minarovičo-

vá. Už 10. októbra v MsKS
na Severe. Vstupné: 16 eur. 
Predpredaj v MsKS, Infor-
mačnom centre na námestí 
a cez Maxiticket.  (lk)

MsKS pozýva na divadelné predstavenie
Woody Allen – Juergen Fischer: Sex noci svätojánskej 

V Mestskom kultúrnom stredisku v Bánovciach nad Bebravou sa bude v sobotu 1. ok-
tóbra o 11.00 h konať vernisáž Salónu tvorivej fotografie členov Slovenskej federácie 

fotografov. Ide už v poradí o siedmy ročník výstavy amatérskej fotografie. Na vernisáži sa 
budú odovzdávať ceny autorom najlepších fotografií. Jeden z autorov si odnesie aj cenu, 
ktorú odovzdá primátorka Rudolfa Novotná.

Víťazná fotografia Dušana Čanigu súťaže 
EKOFOTOGRAFIE 2021 s názvom Na zdravie

Informačné centrum na námestí 
ponúka kopírovanie dokumentov
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Rastie nám ďalšia generácia úspešných hádzanárok 
Už nie na  betónovom, 

ale na  tartanovom ihrisku 
v Lehote pod Vtáčnikom si 
súťažnú premiéru odkrútili 
aj mladšie žiačky HK Sokol 
Bánovce nad Bebravou. 
Systém súťaže sa oproti vla-
ňajšiemu ročníku nezme-
nil, a  tak dievčatá čakali 
v  prvom turnajovom kole 
súperky z HK AS Trenčín, 
a to výber „A“ a výber „B“. 
Do  zostavy trénerky  Spa-
ščukovej boli začlenené aj 

štyri hráčky z  prípravky, 
ktoré tak získavali neoceni-
teľné skúsenosti z už „veľkej 
hádzanej“ a  svojou bojov-
nosťou a  snahou potešili 
trénerku. Jedna výhra a jed-
na prehra, v chladnom po-
časí, na mierne zmáčanom 
teréne, pri opäť upravených 
pravidlách, znamenala prvé 
dva body do tabuľky, no zá-
roveň aj odkryla tie aspekty 
hry, na ktorých musia diev-
čatá vo zvyšku sezóny po-

pracovať. V ďalšom kole sa 
dievčatá predstavia na do-
mácej palubovke, keď 2. ok-
tóbra  privítajú hráčky 
z Bytče a Žiliny.

HK Sokol Bánovce 
- HK AS Trenčín „B“ 16:5

Zostava a  góly Báno-
viec: Božíková 6. Anyalaiová, 
Karabová, Igazová, Blašková, 
Orlíčková, Kurtulík 3. Orsá-
gová, Škorcová, Horáková 7. 
Trénerka: N. Spaščuková

HK Sokol Bánovce 
- HK AS Trenčín „A“ 6:24

Zostava a  góly Báno-
viec: Božíková 2. Anyalaiová, 
Karabová, Igazová, Blašková 
1. Orlíčková, Kurtulík 1. Or-
ságová 1. Škorcová, Horáková 
1. Trénerka: N. Spaščuková. 

Cieľom klubu v tejto ve-
kovej kategórii nie je dosaho-
vanie výsledkov, ale zlepšova-
nie sa v herných činnostiach 
a baviť sa samotnou hrou.

Jozef Mačuga

Futbalový dorast bez domáceho víťazstva 
MFC Spartak 

– N. Zámky U19 1:1 (0:0)
Po  dobrom výkone 

a vysokom víťazstve v Šali 
0:5 (v štvrtkovej predohráv-
ke) sme doma privítali hos-
tí z Nových Zámkov. Naši 
chlapci chceli nadviazať 
na výkon z posledného zá-
pasu a od prvých minút sa 
s chuťou pustili do súpera. 
V  3´ (´  =  minúta) Ragan 
strieľa z cca 20 m tesne ved-
ľa Blaškovej bránky. V 4´si 
Blaško poradil s hlavičkou 
Marka. V 6´sa o zakončenie 
z 25 m pokúša neúspešne aj 
Oravec. V 8´sme predviedli 
peknú krídelnú akciu z pra-
vej strany, ale náš kpt. So-
chora nedočiahol na dobrú 
prihrávku Šebeňa. V 12´za-
hrávame dva rohové kopy, 
ale Gabuždová hlavička 
ide nad. V 14´ sa do prvej 
šance dostali aj hostia, ale 
našťastie nedokázal Tatar 

vďaka našim vracajúcim sa 
obrancom svoj nájazd gólo-
vo zakončiť. V 19´nevyuží-
vame náš tretí rohový kop. 
V 22´ sme opäť po pravej 
strane zatiahli loptu, ale 
Marko ani po  druhýkrát 
nedokázal využiť Šebeňo-
vu prihrávku na prvú tyč. 
V  32´sme predviedli opäť 
peknú akciu, tentokrát 
po ľavej strane, ale ani Ra-
gan ani Jaroš nedokázali 
loptu dostať do  súperovej 
siete. V  34´nevyužívajú 
hostia svoj priamy ani ná-
sledný rohový kop. Zakon-
čenie Oravca v 38´ letí opäť 
vedľa. V  39´opäť Šebeň 
dáva prihrávku na  prvú 
tyčku, no žiaden náš hráč ju 
nedokáže využiť. V 40´za-
hrávame náš ďalší rohový 
kop, ale aktívny Sochora ani 
tentokrát nedokáže v dob-
rej pozícii presne zakončiť. 
Bodku za 1. polčasom dá-

vajú hostia nevyužitým ro-
hovým kopom. V 46´, opäť 
po  peknej krídelnej akcii, 
nikto nenabieha na  prvú 
tyčku, a  tak Gabuždova 
presná prihrávka je nevyu-
žitá. Nedáš – dostaneš platí 
aj tentokrát, pretože hostia 
po  následnom rohovom 
kope zblízka skórujú Sosom 
0:1. Tento gól nás našťastie 
nezaskočil a opäť preberá-
me na  ihrisku iniciatívu. 
Sochorová strela v 49´ letí 
vedľa. Následne nevyuží-
vame sériu našich roho-
vých kopov. V 60´ sa stopér 
Bezák zasúva na hrot našej 
ofenzívy a v 65´ využíva svoj 
technický a  fyzický fond 
na strelenie vyrovnávajúce-
ho gólu 1:1. V snahe otočiť 
zápas sme súpera zatlačili 
pred jeho bránu. Opäť ne-
využívame sériu rohových 
kopov. V 70´ sme stredom 
ihriska predviedli peknú 

kombinačnú akciu, ale náš 
najlepší strelec Šebeň v čis-
tej šanci nastreľuje hosťujú-
ceho brankára. Otvorenie 
našej obrany mohli hostia 
potrestať v 83´, ale Cidorík 
pri šanci Tatara predviedol 
dva excelentné zákroky, 
a tak sa skóre nemenilo. Zá-
ver zápasu patril opäť nám. 
Je na škodu veci, že Šebeň 
v 85´resp. 88´ nedokázal vo 
vyložených šanciach dostať 
loptu za chrbát Blaška, a tak 
náš dobrý výkon potvr-
diť aj víťazstvom a ziskom 
potrebných bodov. Naši 
chlapci z U19 podali proti 
mužstvu zo stredu tabuľky 
doteraz svoj najlepší výkon 
a v tomto zápase boli lepším 
mužstvom. Podobne ako 
proti Novému Mestu sme 
však stratili veľmi cenné 
body. Našim najbližším sú-
perom bude v sobotu 24.9. 
(nie nedeľa 25.9. ako bolo 

plánované) Myjava. Tej 
po vysokom víťazstve nad 
Piešťanmi 6:1 patrí so 16 b 
a  skóre 24:9 už 5. miesto 
tabuľky. Veríme, že si nás 
najbližší súper s Piešťanmi 
vystrieľal všetky náboje. 
Po 8. kolách nám patrí s 5 b 
(skóre 10:28)15. priečka. 

MFC Spartak BN U17 
– Nové Zámky U17 

1:6 (0:0)
Naši mladší dorostenci 

nastúpili do  zápasu veľmi 
aktívne so snahou naplno 
zabodovať. V  prvom pol-
čase sme boli lepší a vypra-
covali si niekoľko dobrých 
príležitostí k streleniu gólu. 
Hlavne dva nájazdy Pecháča 
si pýtali zásah do čierneho. 
Ten však nepadol ani po na-
šich sľubných štandardných 
situáciách, a  tak polčas 
skončil nerozhodne 0:0. 
Druhý polčas začali lepšie 
hostia, ktorí nám v rozpätí 

5´strelili 3 góly a  rozhod-
li o svojom jednoznačnom 
víťazstve. V 41´,44´ a 46´sa 
strelecky presadil Krásny 
resp. Salai. V 49´ sme síce 
Pecháčom znížili na 1:3, ale 
následne v 51´Suchaň zvý-
šil na 1:4. V 67´sa strelecky 
presadil aj Czuczor a zvýšil 
na  1:5. Za  týmto pre nás 
nevydareným zápasom dal 
v 80´ bodku Daniš a upravil 
na konečných 1:6. V tomto 
zápase, trénerovi Milanovi 
Kráľovi, chýbali okrem opôr 
hrajúcich v  U19 (Kovač, 
Marko, Diveky, Jaroš, Ga-
bužda) aj zranení Hlobeň 
a Mikuš. Najviac sa to preja-
vilo na našej hre v druhom 
polčase. Hostia rozhodli 
o zápase v rozpätí 5´, kedy 
nám strelili tri góly. Našim 
mladším dorastencom patrí 
po  7. kole so 7 b a  skóre 
10:25 priebežne 15. miesto. 

(mš)

Naši basketbalisti s úspešným vstupom do sezóny
KADETI - U17

Kadeti vstúpili do kvalifi-
kácie o skupinu Gold víťazne. 
Počas víkendu 17. a 18. sep-
tembra odohrali basketbalisti 
do 17 rokov prvý z dvoch kva-
lifikačných turnajov o skupinu 
Gold. Súboje o  ,,zlatú“ sku-
pinu, kde postúpia štyri tímy 
zo západoslovenských celkov 
a štyri z východnej časti kra-
jiny, odštartovali naši basket-
balisti dvomi víťazstvami čím 
spravili dôležitý krok na ceste 
k postupu.

MBK Karlovka Bratislava 
- BBK Bánovce 44:79
V  prvom stretnutí sme 

v sereďskej športovej hale na-
razili na dobre známeho sú-
pera, rivala z minulej sezóny, 
Karlovku Bratislava. Odohrali 
sme dobrý zápas s výbornou 
energiou a nasadením. Základ 
úspechu tkvel v aktívnej obra-
ne. Do polčasu sme si vytvorili 
mierny 9 bodový náskok. Roz-
hodujúca bola ale tretia štvr-

tina, ktorú sme vyhrali s roz-
dielom 17 bodov. Poslednou 
štvrtinou sme len podčiarkli 
svoj dobrý výkon a  chlapci 
sa tešili zo zaslúženého víťaz-
stva.  Štvrtiny: 15:21, 11:14, 
10:27, 8:17. Body za  BBK: 
Pira 27, Urban 14, Gajdoš 13, 
Vaško 13, Herián 8, Filip 4, Ba-
bušík, Tuchyňa.

BBK Bánovce - BKM SPU 
Nitra 81:49

V druhom dueli sme na-
razili na  družstvo z  Nitry. 
Cieľ vstúpiť do zápasu aktívne 
a vytvoriť tlak na súpera hneď 
od úvodu, sme splnili nad oča-
kávania. Vďaka celoplošnému 
„pressingu“ sme hráčov Nit-
ry nútili k chybám a tímovou 
hrou sme si  v  prvej štvrtine 
vytvorili rozhodujúci takmer 
30 bodový náskok. Žiaľ vo 
vysokom nasadení a koncen-
trácii sme nevydržali počas ce-
lého zápasu, čo bolo na škodu 
celkového obrazu hry, ale stav 
sme v  podstate kontrolovali 

počas celého priebehu stretnu-
tia. Podstatné však bolo, že 
sme dokázali držať pod tla-
kom rozohrávačov a  umne 
brániť podkošové opory súpe-
ra. Mrzieť môže len poľavenie 
v druhej časti zápasu, čoho sa 
musíme v budúcnosti vyvaro-
vať. Štvrtiny: 33:4, 14:9, 22:19, 
12:17. Body za BBK: Gajdoš 
22, Pira 14, Herián 12, Urban 
11, Vaško 11, Babušík 5, Filip 
4, Tuchyňa 2.

Inter Bratislava Yellow 
- BBK Bánovce 118:53
Po  úvodných dvoch vý-

hrach nás čakal súper z  ka-
tegórie najťažších Inter Bra-
tislava. Žiaľ, už z  výrazne 
oklieštenej zostavy nám pred 
týmto zápasom vypadli Ba-
bušík a Pira a do Serede sme 
vycestovali v  šestici. Pohľad 
na  prázdnu striedačku nám 
pred zápasom na pohode ne-
pridal a do zápasu sme vstúpili 
s priveľkým rešpektom, a to sa 
proti takémuto súperovi nevy-

pláca. Inter sa od úvodu pre-
zentoval vysokým nasadením, 
vytváral tlak po celom ihris-
ku a proti agresívnej obrane 
sme sa presadzovali len veľmi 
ťažko. Robili sme neuvážené 
rozhodnutia, podľahli sme 
tlaku a kopili chyby. V úvode 
zápasu potiahol tím Šimon 
Gajdoš, ktorý v priebehu zá-
pasu zachoval chladnú hlavu 
a dokázal priniesť upokojenie 
do našej hry. Postupom času 
sa pridali aj ďalší spoluhráči, 
predviedli viacero pekných 
akcií, pričom hrali výborne 
súboje jeden na jedného. Žiaľ, 
naďalej sme robili priveľa chýb 

v obrane a súper až do konca 
stretnutia demonštroval svoju 
kvalitu. Štvrtiny: 39:6, 22:19, 
30:9, 27:19. Body za BBK: Gaj-
doš 17, Urban 11, Herian 9, 
Tuchyňa 6, Filip 5, Vaško 5.

ŽIACI - U14
BBK Bánovce – Považská 

Bystrica 52:39 (25:14)
Žiaci U14 víťazne v oboch 

zápasoch. V prvej štvrtine bol 
zápas vyrovnaný, až v  jeho 
závere si naši chlapci dokáza-
li vypracovať mierny náskok, 
ktorý do polčasu ešte zvýšili. 
Definitívne sa o výsledku roz-
hodlo v tretej štvrtine, ktorú 
naši chlapci vyhrali v pomere 

17:5 a  vypracovali si dosta-
točný náskok, ktorý udržali 
až do konca zápasu. Štvrtiny: 
14:6, 11:8, 17:5, 10:20. Zosta-
va: Gieci M. 21, Košina 14, 
Matuška 7, Hruška 4, Gašpa-
rík 4, Flimel 2, Gieci F., Kobi-
da, Družbacký, Dúcky, Hajšo. 
Rozhodovali: Uhrín, Podola-
nová

BBK Bánovce 
- BK AS Trenčín 85:30
O  výsledku zápasu sa 

rozhodlo už v prvej štvrtine, 
kedy si naši chlapci vypra-
covali vedenie o  14 bodov. 
V  ďalšom priebehu zápasu 
družstvo trénera Lukáša Va-
lacha ešte viac zvýšilo svoje 
vedenie a vytvorilo si priestor 
na zapojenie všetkých hráčov 
do zápasu. Štvrtiny: 20:6, 30:9, 
17:10, 18:5. Zostava: Košina 
23, Matuška 22, Gieci M. 18, 
Gašparík 10, Kobida 8, Dúc-
ky 4, Hruška, Flimel, Gieci F., 
Družbacký, Hajšo. Rozhodo-
vali: Uhrín, Podolanová.  (aj)
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Poznávame krásy Slovenska

Biskupičania na vinobraní

ZO SZZP č. 4 usporiada-
la dňa 2. septembra pozná-
vací zájazd do  Žilinského 
kraja. Najprv sme sa odviezli 
úvraťovou železničkou vo 
Vychylovke, potom sme si 
prezreli Múzeum kysuckej 
dediny s veľmi zaujímavým 
komentovaným výkladom. 
Naša cesta pokračovala 
do Starej Bystrice, kde sme 
obdivovali Slovenský or-
loj. Odtiaľ sme sa presunuli 
do Rajeckej Lesnej, v ktorej 
sme obdivovali zručnosť rez-
bára J. Pekaru, ktorý zostavil 
dejiny, pamiatky Slovenska 
a remeslá, typické pre našu 
domovinu. V Betleheme sa 
pohybuje 150 postavičiek 
z 300. Poslednou zastávkou 
boli Čičmany, ktoré sú zná-
me ľudovou architektúrou, 
ktorá je zapísaná v Unesco. 
Zájazdu sa zúčastnilo 50 

členov ZO SZZP č. 4 a  ich 
rodinných príslušníkov, 
ktorí vyjadrili spokojnosť 
a vďačnosť výboru za orga-
nizovanie zájazdu, ktorý im 
umožnil spoznať nové krásy 
Slovenska.

Turistika, relax a príjem-
ný oddych v lone čarokrás-

nej prírody Nízkych Tatier – 
Demänovskej doliny prežilo 
40 členov zo ZO SZZP č. 4 
v Bánovciach nad Bebravou 
a ich rodinných príslušníkov 
v dňoch 11. – 15. septembra 
2022. Aj keď počasie nebo-
lo priaznivé na turistiku, tí 
zdatnejší prešli z  Chopku 

pešo až k hotelu, navštívili 
symbolický cintorín, Demä-
novskú jaskyňu slobody, pre 
menej zdatných bola vhod-
ná prechádzka okolo Vrbic-
kého Plesa. Niektorí v Lip-
tovskom Mikuláši navštívili 
Liptovskú galériu P. M. Bo-
húňa, Múzeum J. Kráľa. Už 
tradične hotel bol perfektne 
pripravený, prijemný per-
sonál a veľmi dobrá strava. 
Pobyt spríjemňovali pro-
cedúry (masáže, rašelinové 
zábaly, elektroliečba, víriv-
ka, sauny...), k  dispozícii 
bol tiež bazén. Veľká vďaka 
patrí pani Magde Beňovej, 
členke výboru ZO SZZP č. 
4 za skvelú prípravu a zor-
ganizovanie celého pobytu. 
Všetci účastníci vyslovili 
žiadosť znova sa stretnúť. 
Teda dovidenia na  jarnom 
pobyte.  Mária Šujanová

Výbor mestskej čas-
ti Biskupice zorganizoval 
pre svojich občanov výlet 
na vinobranie do Pezinka, 
ktorý sa konal v sobotu 17. 
septembra. Pôvodný zámer 
sme obohatili o  návštevu 
hradu Červený kameň, 
ktorý sa nachádza pri obci 
Častá. Jedná sa o dosť roz-
siahly komplex, ktorý urči-
te patrí na Slovensku k tým 
väčším. Nakoľko sme mali 
rezervovanú prehliadku 
aj so sprievodcom, mohli 
sme ihneď po  príchode 
absolvovať samotnú pre-
hliadku interiérov. Táto 
prehliadka bola veľmi za-
ujímavá, najmä keď bola 
doplnená konkrétnymi 
informáciami od sprievod-

kyne. Veľmi impozantná 
bola zbierka zbraní, kde 
sa nachádzalo veľa druhov 
pištolí, pušiek, kuší, rôz-
nych mečov a  šabieľ, ako 
aj zbrojenie. Po ukončení 
prehliadky interiérov sme 
sa presunuli do hradného 
podzemia, ktoré zaujalo 
svojou veľkosťou. V tomto 
podzemí, ktoré sa v súčas-
nosti využíva aj na organi-
zovanie rôznych spoločen-
ských udalostí, sa nachádza 
studňa, ktorá je hlboká úc-
tyhodných 109 m.

Po  prehliadke hradu 
sme sa presunuli do dejiska 
konania vinobrania, do sa-
motného mesta Pezinok, 
kde na nás čakalo nespo-
četné množstvo stánkov 

s  občerstvením, rôznymi 
kulinárskymi špecialitami, 
ako aj s  remeselnými vý-
robkami od výmyslu sve-
ta. Každý si určite prišiel 
na svoje a pretože súbežne 
na dvoch pódiách prebie-
hali aj kultúrne podujatia, 
mohli sa podaktorí vyžiť 
aj kultúrne. I keď počasie 
bolo trochu chladnejšie, 
nevadilo nám to, a  tak 
sme sa spokojní stretli pri 
autobuse a s dobrým poci-
tom sme sa vrátili domov. 
Verím, že každý bude mať 
aspoň na krátky čas pekné 
spomienky na tento výlet, 
a taktiež túžbu si to možno 
o rok zopakovať. 

Michal Morávek 
 predseda VMČ Biskupice

voľný čas, inzercia 7

Veľký príbeh 
Biblie
Biblické 

prednášky

 7. 10.  Veľký príbeh začína
14. 10.  Ako sa v dokonalom vesmíre objavilo zlo
21. 10.  Dejiny starozákonnej cirkvi v kocke
28. 10.  Riešenie problému zla
 4. 11.  Novozákonná cirkev
11. 11. Kde sa nachádzame vo veľkom príbehu Biblie
18. 11. Budúcnosť veľkého príbehu Biblie

Kedy: vždy v piatok o 18:00 hod.
Kde: Kresťanský dom Cirkvi adventistov siedmeho dňa,
         SNP 637/10, Bánovce nad Bebravou
Kontakt: Mgr. et Mgr. Martin Homišin, 
                 mobil: 0904 318 576,
                 martin.homisin@gmail.com

Výborný výkon korunovaný víťazstvom Bánovce - Trenčín 25:22 (10:14)
Naše dievčatá, ako líderky súťa-

že, mali vydarený vstup do stretnu-
tia, keď na  konci 4. min. po  pre-
menenej sedmičke Galkovej viedli 
3:1. Po vydarenom úvode sa k slovu 
dostali i hostky. Tie boli od 9. min 
efektívne v koncovke a vďaka Fe-

dorkovej sa na  začiatku 16. min 
ujali vedenia 11:7. So štvorgólovým 
rozdielom odchádzali oba kolektívy 
aj do šatní na polčasovú prestávku. 
Po zmene strán sa hádzanárky So-
kola vydali na stíhaciu jazdu za pl-
ným bodovým ziskom. Na  konci 

40. min. Ráciková zrovnala stav 
stretnutia na 15:15 a o sedem minút 
neskôr nám Turková po zakončení 
na 17:16 vrátila vedenie. Od tohto 
stavu sme uchopili opraty zápasu 
pevne do  svojich rúk a  do  polo-
vice 58. min odskočili na  rozdiel 

piatich gólov, keď Krajčíková pre-
písala skóre na 24:19. V poslednej 
minúte Trenčianky dvoma gólmi 
kozmeticky upravili stav stretnutia 
na konečných 25:22. HK SOKOL: 
A. Bežová, Z. Adameová – I. Esche-
rová, N. A. Beňová, I. Michaličková 

2, Z. Galková 5/1, E. Turková 2, Ch. 
Aujeská 1, D. Krajčíková 1, M. Be-
žová 7/4, M. Šipláková, J. Líšková 2, 
A. Plachá, A. Ráciková 5, tréner: R. 
Makýš. VYLÚČENÉ: 4 – 5. ROZ-
HODOVALI: P. Vanko a M. Klempa 
– 150 divákov.  (mp) 
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týždenník občanov
mesta a okresu 
Bánovce nad Bebravou

Sme tu pre vás 
v najťažších chvíľach

Zabezpečujeme komplet 
pohrebné služby

non-stop
0911 132 630

vlastná výroba 
živých vencov a kytíc

0914 327 411
pohrebníctvo@tedos.sk

(Cena za kompletný smútočný obrad od 590 €)

POHREBNÁ 
SLUŽBA

Firma VOBA PLAST prevádzka Bánovce nad 
Bebravou prijme do pracovného pomeru na výrobu 
a  montáž plastových okien a  dverí. Nástupný 
plat 1100  € brutto. Podmienka vodičský preukaz 
skupiny B, info t.č. 0907 982 459.

OPRAVA CHLADNIČIEK. Diagnostika zdarma, výkup 
a predaj renovovaných. Ponuka fb.com/ppelektronika 
0944 070 007.

Expresná výroba matracov na mieru. Tel. 0949 211 349

Pokládka kobercov, PVC podláh, obklady stien a stro-
pov, montáž nábytku, maliarske a natieračske práce. 
Tel. 0949 211 349.

Zateplenie domov, fasády, rekonštrukcie domov a by-
tov, zámková dlažba, oplotenie, strechy, altánky, prí-
strešky, izolácie, čistenie a nátery strešných krytín, 
výmena rín. Tel. 0910 331 137.

Prijmeme skladníka do predajne firmy Alit Slovakia, 
s.r.o. Možnosť kariérneho rastu. Výhoda: skúsenos-
ti s VZV, vodičský preukaz B,E. Tel. 0948 68 00 77, 
email: alit@alit.sk, www.alit.sk.

VYPRATÁVANIE domov, bytov, garáží, pivníc, povál 
a nebezpečného odpadu zo striech a iných. 0910 331 137.

Čínsky obchod Master Shop, na Námestí Ľ. Štúra v ružovej 
budove, otvára svoju prevádzku 28. 9. 2022. Radi Vás priví-
tame s novým tovarom s nízkymi cenami. Tešíme sa na Vás.

 Dám do prenájmu obchodné, skladové a kancelárske priestory cca 200m2
- v prípade záujmu aj menej. Dvor, internet, sociálne zariadenie. Kúrenie a voda 
majú samostatné merače. Ul. Mlynská, Bánovce n/B. Tel. 0907 342 633. 

INZERCIA

 Predám rašelinové 
brikety na kúrenie. Tel. 
0948 343 530.

 P r e n a j m e m  g a r -
sónku v  Uhrovci. Tel. 
0915 351 330.


